
REGIONE PIEMONTE BU10 09/03/2017 
 

Codice A1803A 
D.D. 20 dicembre 2016, n. 3721 
Rimborsi oneri volontariato a datori di lavoro, ex art. 9 DPR 194/01. Accertamento di euro 
19.838,71 sul cap. 23315 delle Entrate. Impegno e liquidazione della medesima somma sul 
capitolo di spesa 182182. (Cod. Ben. 167963) Creditori plurimi. 
 
 
Premesso che con la L. 225/92 sono state definite le attività della Protezione Civile e le competenze 
attribuite alle Regioni, alle Province ed ai Comuni; 
 
con il decreto legislativo n. 112 del 31/03/98 art. 108 sono state trasferite ulteriori funzioni alle 
Regioni, alle Province ed ai Comuni, tra cui ampie competenze in materia di protezione civile; 
 
la L.R. 44/2000 disciplina le disposizioni normative per l’attuazione del succitato D.Lgs. 112/98 in 
merito al conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato a Regioni ed Enti Locali, in 
attuazione del Capo I L. 59/97; in particolare, l’art. 70, elenca le funzioni amministrative di 
competenza delle Regioni in materia di protezione civile e più specificatamente, alla lettera i) 
prevede la promozione, incentivazione e coordinamento del volontariato; 
 
con la L.R. 7/2003 in attuazione delle indicazioni della L.R. 44/2000, sono stati definiti i compiti 
della Regione materia di Protezione Civile. In particolare l’art. 1 lettera h) prevede la valorizzazione 
e il sostegno del volontariato e l’ art 19 c. 2 affida alla Regione il compito di stimolare le iniziative 
del volontariato di protezione civile, assicurandone il coordinamento; 
 
l’art. 9 D.P.R. n. 194/2001 prevede il rimborso a favore dei datori di lavoro per le spese sostenute 
(retribuzione + relativi oneri accessori) in relazione all’assenza giustificata dal servizio dei propri 
dipendenti, in occasione di attività di volontariato di protezione civile ufficialmente riconosciute, 
mentre l’art. 10 D.P.R. n. 194/2001 prevede il rimborso delle spese sostenute dalle Associazioni di 
volontariato nelle attività di soccorso, simulazione, emergenza e formazione teorico-pratica;  
 
la nota DPC/VRE/054056 del 26/11/2004 “Applicazione benefici normativi DPR 194/2001” 
fornisce precise disposizioni in merito alle corrette modalità attuative della suddetta normativa;  
 
Rilevato che,  salvo casi particolari, in generale spetta alle Regioni il compito di ricevere ed istruire, 
in conformità alla sopra citata circolare DPC/VRE/0054056 del 26/11/2004, le domande di 
rimborso ex DPR 194/01 e di provvedere alla liquidazione dei rimborsi spettanti, previa 
trasmissione al Dipartimento della Protezione Civile degli elenchi dei soggetti beneficiari e 
successivo accreditamento dei fondi da parte dello stesso DPC; 
 
Dato atto che, a seguito dell’istruttoria delle domande di rimborso ex DPR 194/01, relative agli 
Eventi di protezione civile, specificamente individuati nelle tabelle allegate, il Settore Protezione 
Civile e AIB della Regione Piemonte ha richiesto e ricevuto dal Dipartimento di Protezione Civile il 
trasferimento delle risorse finanziarie occorrenti, per un importo complessivo pari ad € 19.838,71. 
 
Vista la DGR n. 3-3456 del 13/6/2016, avente per oggetto ”Variazione di Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018. Iscrizione di Fondi Statali relativi al rimborso degli oneri di volontariato 
sostenuti per la partecipazione ad attività di protezione civile…. “, si rende ora necessario procedere 
all’accertamento della somma su indicata di € 19.838,71, sul capitolo delle entrate n. 23315/16; 
contestualmente, si ritiene di dover provvedere all’assunzione del corrispondente impegno di spesa 



e liquidazione sul capitolo n. 182182/16, a favore soggetti beneficiari, espressamente indicati nella 
tabelle allegate, per un importo complessivo pari ad  € 19.838,71; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul cap. 182182 delle uscite del 
bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2016 (Ass. 101212); 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamato il DPR 194/01, 
 
Visto il D.lgs 165/2001; 
 
visto il D.lgs. 163/2006; 
 
vista IL Dlgs 118/2011; 
 
visti gli art.23 e 27 del D.lgs 33/13; 
 
vista la Legge Regionale 23/2008; 
  
vista la Legge Regionale 6 del 6/4/2016; 
 
vista la D.G.R. 7 – 3725 del 27/7/2016; 
 
vista la D.G.R. 7 – 3745 del 04/8/2016; 
 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/16; 
 
in conformità con le disposizioni ed assegnazioni disposte dalla Giunta Regionale con D.G.R.  3 -
3456 del 13/06/2016 (Ass. 101212); 
 

DETERMINA 
 

di procedere all’accertamento in entrata della somma di € 19.838,71 sul capitolo 23315/16 versata 
dal Dipartimento della Protezione Civile a favore della Regione Piemonte, Settore Protezione Civile 
e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.), a titolo di oneri volontariato - rimborsi ex DPR 194/01, 
relativi agli Eventi meglio specificati nelle tabelle allegate e facenti parte del presente atto; 
 
di procedere all’assunzione del corrispondente impegno di spesa complessivo di € 19.838,71  sul 
capitolo 182182/16 (Ass. 101212) delle uscite del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016 
(cod. ben. 167963 – creditori plurimi – ALTPLU, come da tabelle allegate); 
 
di dare atto che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 6 
comma 1, allegato 7 al D. Lgs. 118/2011 trattasi di spese a carattere non ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici di gruppo. 
 
ENTRATA 
Conto finanziario E.2.01.01.01.001 



Trans. UE 2 
Ricorrente 2 
Perimetro sanitario 1 
 
USCITA 
Conto finanziario U.1.04.04.01.001 
Cofog 03.2 
Trans. UE 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario3 
 
di demandare al Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi l’adozione dei 
conseguenti provvedimenti di competenza per la liquidazione del rimborso a favore dei datori di 
lavoro beneficiari, come meglio risulta dai prospetti allegati e facente parte del presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Il Dirigente del Settore Protezione Civile 
e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.) 

Dott. Stefano BOVO 


